Em uma breve caracterização da amostra dos sujeitos que cursaram 

ensino médio EJA articulado ao curso técnico em mecânica, estes na sua maioria 

são jovens e adultos na faixa etária situada entre 18 a 35 anos que tiveram acesso 

ao curso por meio de processo seletivo, ou seja, 256 (duzentos e cinquenta e seis) 

candidatos que se inscreveram para concorrer as 20 (vinte) vagas. Os aprovados 

deveriam ingressar na oferta formativa do SESI-MA e SENAI-MA cursando o 2o 

(segundo) ano do ensino médio, tal como estabelece a legislação. Ressalta-se que 

no percurso de desenvolvimento da pesquisa na Unidade Operativa do SENAI, Prof.